
OGGETTO: Realizzazione della Casa di Comunità di Cedegolo - Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) M6.C1I1.1 Case della Comunità e presa in
carico della persona -  Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation
EU. Liquidazione del compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016,
relativamente alla fase progettuale.

CUP: C84E22000080006

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.648/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del
Decreto DGW n.11389/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento delle Ca-
se della Comunità di prossima realizzazione in Valcamonica;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione delle medesime Case di
Comunità;

-  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.157888017  per  un  costo  complessivo,  compresi
CNPAIALP al 4% e IVA al 22%, di € 143.759,09, veniva affidato alla società A&I Progetta-
zione Integrata SCARL, l’incarico di redazione del progetto esecutivo della Casa di Comu-
nità di Cedegolo per un progetto di un intervento del valore complessivo di € 2.416.000,00;

- con decreto ASST n.708/2022 veniva approvato lo studio di fattibilità per la realiz-
zazione della Casa di Comunità di Cedegolo e contestualmente liquidato il costo per la
redazione dello studio di fattibilità, al netto dello sconto previsto dalla convenzione, pari ad
€ 16.047,01, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA 22% per un totale di € 20.360,45;

- con decreto n.334/2023 venivano recepiti:
• il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato con ID: 25491 ad oggetto: “Fondo opere
indifferibili  2022.  Procedura  di  recupero”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.94  del
21.4.2023, nel cui Allegato 1- Procedure di recupero 2022 - Ambito PNRR”;
•  la DGR XII/62/2023 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Mis-
sione 6 Component 1 e component 2 e PNC - presa d’atto delle proposte di rimodulazione
del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n.XI/6426/2022 e contestuale
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento
PNRR/PNC e fondi regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni” e i relativi allegati
1 e 2;

-  con il  medesimo decreto n.334/2023 si  prendeva atto  del  nuovo importo totale
relativo all’intervento alla CDC di Cedegolo, pari a € 1.763.135,00;

EVIDENZIATO che il decremento del costo dell’intervento della CDC di Cedegolo,
comporta  anche  un  decremento  del  costo  della  progettazione  e  conseguentemente



dell’Ordinativo di Fornitura n.157888017, per un importo pari a € 15.780,87, oltre ad €
631,23 per CNPAIALP al 4% e € 3.610,66 per IVA al 22%;

CIO’ PREMESSO:
-  con  decreto  n.409/2023  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  della  Casa  di

Comunità di Cedegolo;
- con decreto n.442/2023, veniva riapprovato il Quadro economico dell’intervento e

contestualmente venivano affidati i lavori per la realizzazione della Casa di Comunità di
Cedegolo;

PRESO ATTO che, con l’approvazione del decreto n.409/2023  l’incarico professio-
nale di redazione del progetto esecutivo della Casa di Comunità di Cedegolo è da ritenersi
concluso;

EVIDENZIATO che:
- con decreto n.689/2021 veniva approvato il  “Regolamento per la costituzione e

corresponsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art. 113 del D.
Lgs n.50/2016”, mediante il quale sono state determinate le modalità di accantonamento e
suddivisione del fondo stesso;

- le risorse utilizzate per la liquidazione del fondo per i servizi in oggetto derivano da
finanziamenti  a  destinazione  vincolata  e  quindi  esclusi  dall’accantonamento  del  20%,
come previsto dal co.4 dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016;

- l’art.9.3.3 del “Regolamento per la costituzione e corresponsione del fondo incenti-
vante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016”, definisce che:
• “Nelle procedure effettuate da soggetto aggregatore/centrale di committenza (quali ad
es. ARIA/CONSIP) l’azienda calcola, l’importo del fondo incentivate sull’importo espresso
nell’atto di adesione alla Convenzione centralizzata valorizzando esclusivamente le quote
in riferimento alla fase 1 (programmazione) e alla fase 3 (esecuzione)”;
• “Per importo di adesione alla convenzione centralizzata si intende il valore complessivo
di adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi”;

EVIDENZIATO che i servizi di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano Na-
zionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M6.C1I1.1 Case della Comunità e presa in carico
della persona -  Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - DGR n.XI/6426/
2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'e-
sercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:



1 - di  liquidare, relativamente all’incarico professionale di redazione del progetto e-
secutivo della Casa di Comunità di Cedegolo, per quanto esplicitato in premessa, le com-
petenze relative al  compenso incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016 per un importo
complessivo di € 633,90 come dettagliatamente esposto nei prospetti allegati al presente
atto, che ne formano parte integrante e sostanziale

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad €
633,90;

3 - di procedere alla trasmissione del prospetto di suddivisione nominativo  alla SC
“Gestione e sviluppo delle risorse umane” per gli adempimenti conseguenti

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITÀ DI CEDEGOLO - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M6.C1I1.1 CASE DELLA 
COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. LIQUIDAZIONE DEL 
COMPENSO INCENTIVANTE ART.113 DEL D.LGS. 50/2016, RELATIVAMENTE 
ALLA FASE PROGETTUALE. CUP: C84E22000080006

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 633,90, annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

Incentivo per le
funzioni tecniche

previsto dall’art. 113
del D. Lgs. n. 50/2016
– progettazione lavori
di realizzazione CDC

Cedegolo

0208000465
FORN.C/ANT.

CDC CEDEGOLO
DGR XI/6426/22

2003000035
PNRR-DGR XI/6426/22-

CASE DELLA COMUNITA'

1080818
CDC

Cedegolo

DGR
XI/6426/2022

D6426CDC5 € 0,00 € 633,90 € 633,90

TOTALE € 0,00 € 633,90 € 633,90

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Servizi Sanitari Territoriali – esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto
621300 ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 6.11.2023

IL DIRETTORE DELLA SC “BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Foglio1

Pagina 1

servizio Oggetto procedura CIG RUP DEC % per fase Verifica Coll tec Coll tec Coll tec DEC Coll amm. Coll tec Coll tec Coll tec DEC 

% % % % % % € € € € € €

Tec 9351950148 Omissis Omissis Programmazione 10% € 97,52 10,00% 3,00% 4,00% 1,00% 1,00% 1,00% € 29,26 € 39,01 € 9,75 € 9,75 € 9,75 € 0,00

Tec 9351950148 Omissis Omissis Affidamento 35% € 341,33 35,00% 20,00% 5,00% 5,00% 5,00%

Tec 9351950148 Omissis Omissis Esecuzione 55% € 536,37 55,00% 15,00% 2,50% 2,50% 2,50% 2,50% 30,00% € 146,28 € 24,38 € 24,38 € 24,38 € 24,38 € 292,57

TOTALI € 175,54 € 63,39 € 34,13 € 34,13 € 34,13 € 292,57

RIEPILOGO PER DIPENDENTE

Omissis € 175,54

Omissis € 292,57

Omissis € 63,39

Omissis € 34,13

Omissis € 34,13

Omissis € 34,13

TOTALE TOTALE € 633,90

CUP C84E22000080006 – CASA DI COMUNITA’ DI CEDEGOLO

Fase della 
Procedura

Importo 
incentivo 

da 
liquidare

RUP/RESP. 
PROGRAM Coll amm.  

RUP/RESP. 
PROGRAM 

Incarico professionale incarico di redazione del progetto esecutivo 
della Casa di Comunità di Cedegolo, mediante adesione alla 
convenzione ARIA_2021_902 “Servizi di progettazione”

Incarico professionale incarico di redazione del progetto esecutivo 
della Casa di Comunità di Cedegolo, mediante adesione alla 
convenzione ARIA_2021_902 “Servizi di progettazione”

Incarico professionale incarico di redazione del progetto esecutivo 
della Casa di Comunità di Cedegolo, mediante adesione alla 
convenzione ARIA_2021_902 “Servizi di progettazione”

IMPORTO 
TOTALE DA 
LIQUIDARE


		2023-11-16T12:20:28+0000




